*septem.* dis inferiore, media inter striam et sinistrum marginem regione, unum fere pollicem ab apice, abscessus detegebatur, magitudine fabae, in ventriculi aortici carne, guttulas nonnullas puris spissioris continens; cavum irregulare quaquaversum in carne dispergebatur et loco quodam lamella lineae tantum crassitudine abscessum a cavo separabat. Inter membranam cor investientem et substantiam caruncam, stratum massae lardeae, colore lurido inveniebatur, crassissimum versus posteriora superiora ventriculorum, ad 3 — 4 lineas; qua in massa trunci coronariorum vasorum decurrabant. Arteriae coronariae vacuae erant, membranae earum rubentes, non vero incrassatae; vena coronaria magna vacua, membranis livescentibus. Substantia cordis carnosa pallida, flaccida, nec non mollitie infecta, quasi semiputrida, reperiebatur. Neque partes in cavis reconditae a norma discrepabant, nec ambitus cavorum relativus turbatus inveniebatur. Vasa magna in statu sano erant; aorta sola, ad initium arteriarum carotidum et subclaviarum cicatriculas squamasque habebat. Tela cellulosa, vasa magna inter se et cum partibus propinquis connectens, densior solito videbatur. Nervorum vagorum ramificationes rete vasorum sanguine turgens concomitabantur. — Ventre aperto, viscera cum vasis magnis sana reperta sunt. Tela cellulosa circum pylorum, portam hepatis et pancreatis caput densa conferta que erat. — Ulcera denique perscrutata sunt. Puris focus in manu in musculis inter metacarpum pollicis et indicis latebat, secundum pollicis metacarpum sursum vergens. Pollicis articulatio prima plane destructa erat, et laciniae tantum ligamentorum, tendinum, integumentorumque partes inter se paulum continebant. Cartilagineae partes articuli valde arrosas inveniebantur; periosteum, quoisque prorsus pervenerat, consumtum ossisque superficies aspera. Vas resorbens inflamatum amplitudine penitus corvinæ erat, glandulae tumidae usque ad

brachium suppurratae, in fovea subaxillari vero tumidae et rubentes. In genu pus usque ad tibiam penetrabat, cuius ossis caput arroserat; integumenta in toto tumoris ambitu recesserant et tela cellulosa interjacens massae stuppeae speciem, pure imbutae præ se ferebat. Apertura infra patellam in articulum ipsum penetrabat, pure fluido impletum; tegumentum cartilagineum capituli tibiae partim consumptum, partim arrosum, neque os ipsum, nec ligamenta cruciata intacta erant. Per aperturam in pariete posteriori ligamenti capsularis ductus sinuosus puris inter os femoris et marginem posteriorem musculi vasti externi adscendebat, fere ad medium femoris regionem; periosteo consumpto os ipsum suppuratione arroserat.

#### §. 4. Loci auctorum de carditide.

Sunt auctores, qui adhuc durante vita inflammationem pericardii et cordis ipsius distinguant; alii vero negant, hoc omnino fieri posse; sunt etiam, qui ejusmodi distinctionem non impugnant, nullam vero statuere audeant.

Cum vero auctorum descriptiones secundum temporum ordinem paucis relaturus sim, initium faciam a Kreysigiana. Illustrissimus Kreysig suam vere ex natura exscripsit, quare ceterae ex ea judicentur.

Kreysig (a) pericarditidem ab inflammatione substantiae cordis durante vita subtilius vix distingui posse ait, nosque tantum edocet, quibus pericarditidem auguraremur.

#### I. Causæ.

- Potentiae nocentes. 1) Laesiones pectoris externæ (plagæ, concussiones, contusiones.) 2)

a) Krankheiten des Herzens, Theil II. Berl. 1815. p. 67  
— 278.

Vulnera in pericardium et cor penetrantia (simplissimae carditidis causae). 3) Motiones, positiones et contentiones corporis, quae circulo sanguinis impediendo pares sunt. 4) Momenta ad actionem cordis concitandam apta: a) cursatio (praesertim animo sollicito, ventoque adverso), et saltatio (mortes subitae puellarum effrenatae saltationis cupidini nimium indulgentium multo saepius causas in corde, quam in pulmonibus habeant); b) potus spirituorum; c) pathemata animi; d) medicamina fortiter irritantia in tractandis febribus. 5) Momenta epi demica (Huxham, Trecourt.) 6) Specificae morborum materiae (morbillorum, scarlatinae, scabiei, herpetum, syphilitidis; forte etiam scorbuti (Lind) et hydrophobiae.

2. Seminia. 1) Naturalia: a) communia — vitalitas et structura cordis(a); b) propria — vitae periodi (praesertim graviditas et puerperium.) 2) Praeternaturalia: a) scorbutus, scrophulosis, arthritis, b) febres contagiosae malignae, (febris acuta inflammatoria in systematis vasorum inflammatione non consistit; nihil minus febres praedispositionem inflammationi vasorum praebere possunt; c) vitia cordis organica.

## II. Decursus morbi.

### 1. Carditis incomplcata idiopathica.

1) Primi stadii symptomata. Febris continua primum symptomata praebet; inopinanter plerunque prorumpit cum frigore et insequente aestu. Respiratio accelerata est et brevis, anhelans; attamen saepe et cum voluptate aegri profundo pectore, quasi suspirantes, animam ducunt, quod etiam, si jubes, faciunt, neque dolore nec tussi insequunti. At ulro tussiunt aegri per vices, sputaque rubicunda serosa exscreant. Pulsatio cordis ab initio vehemens,

a) Thl. I. p. 26.

accelerata, attamen aequalis, die secundo tertiove debilior fit, sique pericardium accreverit, undosa est et stridorem quemdam edit. Pulsus arteriarum accelerati sunt, vix duri, modicae magnitudinis, persaepe pleni et fortes, interdum ligati; ceterum regulares. Pectoris dolores vix insignes sunt, nec vehementer pungentes, sed tantum qua sensatio dolorifica magis ad sinistrum latus vergens. Sed de doloribus acerbis partium remotarum queruntur (regionis renum, stomachi, vesicae, uteri; etiam humerorum extremitatumque — ac si rheumatismus universalis locum habeat.) Auxetas cum inquietudine ab initio non semper occurrit; nec caput obscuratur, nec dolet; interdum tantum auxetas levissima per momenta supervenit. — Morbus videatur febris modica cum exigua pectoris affectione, quem cave pleuritidem nomines; attamen metum injicit; nam facies deformata et elongata est, rubraque turget aut pallida flavet; oculi humidi splendentes raro aperiuntur; lingua humida est, sitis varia et interdum cum flammiae urentis sensu in pectori; urinae parcae sunt et flammeae; saepius nausea cum vomitu ad ventriculi dolorem accedit; inquietudo cum anxietate brevi revertuntur vel motus quidam repentinam syncopen excitat. Aegri, etsi in utroque latere possint, in dorso recubare solent. — Si mediastinum initio simul affectum est, pectus magis comprimitur cum ardoris sensu; respiratio magis angustatur faciesque maxime deformata est. — Etiam pericarditis plerumque symptomata violentiora et turbulentiora prodit, praesertim vero dolorem fixum in cordis regione et ardoris sensum in pectore. — — Decursus morbi modo descriptus variat, prout inflammatio acutior aut tardior est, prout cum inflammatione partium vicinarum complicatur, aut partes cordis sejunctim inflammatur.

2) Stadium secundum, quo genuina turbatae cordis actionis symptomata in conspectum veniunt, post dies duos octo adest. Respiratio nempe fre-

quens anhelosaque est; inquietudo mire adaugetur cum jactatione corporis frequenti et suffocationis perpetuo imminentis metu, nec aegrotus in lecto decumbere potest, nisi corpore erecto; oris deformitas et distorsio anxietatem et inquietudinem exprimit. Facies et malleoli pedum intumescunt. Tuseis nunc incipit, aut crebrior fit et molestior; sputa plane nulla exscreantur, aut serosa sunt sanguine intermixta, aut puriformia, aut materiam praebent floccosam, filamentosam, gelatinosam sanguine tintatam. Pulsus accelerissimi sunt, adhuc regulares, rariusque ictum intermittunt. Urina jumentosa modice excernitur. Palpitatio cordis per vices reddit, per intervalla vero motus cordis confusus et obscurus, et cum stridoris sensu conjuncus, si pericardium cordi accreverit. Magna lassitudo cum syncopis ingruit; quivis motus, quaevis virium intentio omnia phaenomena in deterius mutat. — Quotidie nunc morbus nonnullas exacerbations, binas pleurumque, horarum nonnullarum reddit, quibus interdum deliria accedunt; etiam sudores plerumque prorumpunt, non vero admodum levantes. Pericarditis et inflammationis superficie cordis exacerbations raris pulsuum intermittentis sese produnt, quas semper anxietudo sequitur; quod indicare videtur, exsudationem incipere, aut inflammationem usque ad cordis substantiam propagari. In exacerbatione inflammationis substantiae cordis, cum malum adhuc absque symptomatibus gravioribus processerat, ex improviso repentinus accessus summae angustiae mortisque angorum ingruit cum rigidibus oculis praecipitique agendi modo, nec non delirio satis mirando, in quo nihilo minus aegroti sibi concii esse videntur; etiam cordis arteriarumque pulsus irregularis fit.

3) In stadio tertio symptomata essentialia augmentur. Virium debilitas increscit, aegerque simulque situm mutare conatur, syncopis corripitur, et summa eum anxietas cruciat. Pulsus frequentissimi

continuo irregulares sunt, indies exiliores fiunt; inordinatus cordis motus undosus tremulusque est; suffocationis accessus saepius ingravent vehementioresque fiunt et respiratio ita angustata est, ut sollempniter effici possit, si aeger, lectulo, relicto pronoe corpore caput cum brachiis meusa innititur. Caput obnubilatur, animus perturbatur, aegripe jam mala, quibus premuntur, ita significant, tanquam minus sentiant; extremitates frigidae sudoribus obteguntur. Versus vitae finem corpore remisso decumbunt morsque cita irruit (dum e. g. situm mutare conantur), aut lentior per suffocationem.

2. Carditis lenta, occulta (plerumque compli- ~~mentaria~~ cata.)

Ut causae rectius cognoscantur, originem cordis et arteriarum vitiorum organicorum reputes; nam absque dubitatione plurima mediante inflammationis actu oriuntur; contra etiam vitia organica semina inflammationis continent. At etiam cor sanum lenta hacce inflammatione corripi potest, si 1) momenta nocentia minus ad vasa pertinent (acrimoniae cutaneae)(a); 2) si causae mechanicae minori gradu corrigerentur; 3) si conditio corporis reactioni fortiori non favet (scorbutus); 4) aut si inflammationis symptomata conditione peculiari obscurantur (v. c. in puerperio.) — Decursus interdum celerior, saepius vero tardior; iisdem symptomatibus, quibus acuta solet, incedit, minus tamen distinctis, tardioribus, rarioribus; quae etiam saepe aliarum partium affectionibus laryantur, quod praesertim accidit, si ex vitio organico originem duxit, tum vero pauca tantum symptomata accedunt: pulsus accelerati, dolores, angustiae pectoris, (sed aegri obambulant vixque febriunt); quae cum undante et irregulari cordis motu, timore aquoso oris et pedum, symptomata sistunt praecipua.

a) Tom. I. p. 152.

### 3. Carditis polyposa.

Haecc species Kreysigio fere propria est, quam cum angina polyposa comparat. Ambo morbi in inflammatione cum exsudatione lymphae plasticae consistunt et originem ducunt a causis universalibus, etiam epidemicis; ambo peculiarem morbum sistunt cum periculo latente, et cum bona spe sed drepente intercurrente suffocationis periculo; ambo deinde morbi suffocatione mortem parant. Constatetur vero auctor illustrissimus, durante vita incerta tantum signa hujus modificationis existere.

### 4. Inflammatio arteriarum coronariarum.

Memorasse sufficiet, unam tantum observationem auctorem afferre (quam Parry enarravit); casus valde complicatus fuit, attamen anginae pectoris symptomata ante alia conspiciebantur. Vasa haecce vero inflammati posse, organica vitia demonstrant, quae ibidem inveniuntur.

### III. Exitus et signa post mortem.

1) Membranae externae cordis et pericardii pars inflammata rubet, quasi injecta sit, tumet, crassiorque est (usque ad pollicem unum) et membrana lymphatica, producto inflammationis, obtigit; plerumque etiam humor puriformis, aut sanguine tinctus, aut limpidus aquosus, saepius magna copia, adest. Pro pure tunc solum habendus est, si membranae destructae inveniuntur. — 2) Textus carnosus pallidus est, quasi in adipem conversus, flaccidus, friabilis; saepe etiam lympha coagulata in interstitiis cellulosis occurrit. Etiam in massam lardeam convertitur, quae nullas ne minimas quidem fibras carnosas continet(a). — 3) Membrana interna inflammata ita rubet, tamquam massa rubra injecta esset, condensataque tumet; aut suppuratione plane consumpta est; aut massae polyposae pinguedi-

a) Cf. infr. Corvisart.

nosae et carnosae occurunt, tensae consistentiae, structuram cellulosam simulantes; fortiter adhaerentes aut libere fluctuantes (a). — 4) In vasis corona-riis sequelae inflammationis inventae sunt: incrassationes, dilatationes, chondroses; massae cuseosae polyposae canales infarserunt.

Exsudata lymphatica forma liquida, aut concreta (membranacea, reticulari, piliformi), porro erosiones et suppurationes, immediatas sequelas, describit; gangraenam et sphacelum ex observatorum monumentis demonstrat; marcorem et mollitatem pro statu habet ad sphacelum appropinquantem. Sequelae mediatæ sunt omnia fere organica vitia.

### IV. Tractatio morbi.

1. Inflammationis simplicis, cordis antea sanf. Sanguinis evacuationes praecipua remedia sunt. „Nur auf dem Wege eines hohen Grades von Ermattung kann der Kranke zu einer vollkommenen Genesung geführt werden.“ Remedia palliativa symptomatis certis opponi non debent, (syncopis, anxietatis); cura universalis delere ea debet. Venae sectiones largae audaci manu instituantur. praesertim prima larga sit; postea etiam hirudines et cucurbitulæ imponantur. 2. Nitrum et alia salia evacuantia adhibeantur. 3. Potiones diluentes praebantur, omnes sensuum irritationes omnesque cibi detrahantur, et quies altissima corpori animoque concedatur. 4. Foimenta tepida emollientia pectori imponantur, vaporesque tales inhalentur; vesicantia vero morbo jam fracto in auxilium vocentur. — Si inflammatio, hinc exhibitis, recedere nolit, possime res sese habet; propinetur nunc calomel cum diureticis, pectori ungu. hydrargyr. ciner. infrecetur vel emplastrum magnum de gl. ammoniaco applicetur. — Morbo et

a) Inquisitionem accuratiorem polyporum cordis inire, locus prohibet.

nunc crescente, omnia irrita sunt; roborantia irritantia aptissime forsan propincentur. — Si erosiones vel exsudationes suspicaris, vires suffulciantur china, sero lactis cum vino etc., nec roborantium vis non augeatur squilla, digitali (quod medicamentum morbo adhuc crudo non perfertur). Reconvallescentia diligenter tractetur: causas nocentes arcendo et roborantia caute adhibendo.

2. Carditidis compositae. Respiciamus modum compositionis. Si exanthemata acuta aut chronicā adsunt, priore in casu antiphlogistica aptissima sunt, altero derivantia fortiora et ad usum internum mercurialia, antimonia et sulphur. Nec febrium malignarum natura peculiaris negligatur, porro scorbuti et arthritidis, si cum carditiē componuntur; in puerperio exoriens carditis antiphlogisticis efficacibus tractetur.